
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��
 � ��
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ��Ç� �� ����

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 2 1046263 Leandro Meneghitti Maia

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 3 1017719 Clovis do Prado Ramos

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 7 1046248 Leandro Mello Bustamante Sá

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 9 1071200 Rodolfo Kirchmeyer Macedo

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 13 1084061 Wagner Christo do Rosario

Campos

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 15 1017451 Cleber Malheiros Rodrigues

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 16 1015718 Cesar do Carmo Luciano

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 19 1001406 Alan Americo Fernandes

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 23 1045202 Kleber de Oliveira Costa

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 28 1022670 Douglas Almeida Moreira

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 29 1076939 Sinue Collares Sucupira

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 33 1069343 Renato de Souza Santana

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 34 1071548 Rodrigo de Deus Silva

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 35 1069460 Renato Monteiro dos Santos

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 37 1007245 Anderson Lins dos Santos

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 41 1014618 Carlos Raymundo dos Santos

Demetrio

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 43 1081246 Valdinei da Silva Carvalhosa

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 45 1085160 Wellington de Souza Machado

Volta Redonda Agente Socioeducativo Masculino 51 1054889 Marcio Lucas Sardenberg

Volta Redonda Psicólogo 2 1067998 Raquel Vieira da Silva

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, tendo em vista o que consta do Processo nº E-03/002096/2009,

RESOLVE:

01) Considerar extinto, por motivo de substituição, o mandato conferido a CLARICE SOARES CAR-
VALHOSA, pelo Decreto de 03 de junho de 2014, publicado no D. O. de 04.06.2014 para, na qualidade
de membro representante da Sociedade Civil, exercer as funções de membro titular, no Conselho Es-
tadual de Alimentação Escolar do Rio de Janeiro - CAE, da Secretaria de Estado de Educação.

02) Designar nos termos dos Decretos nºs 42.287, de 09 de fevereiro de 2010, LUCIA FRANCA SAN-
TOS para, na qualidade de membro representante da Sociedade Civil, exercer as funções de membro
titular, no Conselho Estadual de Alimentação Escolar do Rio de Janeiro - CAE, da Secretaria de Estado
de Educação, em substituição e completando mandato conferido a Clarice Soares Carvalhosa, pelo De-
creto de 03.06.2014, publicado no D. O. de 04.06.2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº E-03/1980/2007,

RESOLVE:

NOMEAR, em virtude de habilitação e na ordem de classificação obtida em Concurso Público/2001, ho-
mologado em 27 de agosto de 2001, os candidatos abaixo relacionados, para o cargo de provimento
efetivo de Professor Docente I, do Quadro I - Permanente, da Secretaria de Estado de Educação, tendo
em vista aprovação em Concurso Público realizado na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial
de 30 de março de 2001, retroagindo os efeitos das nomeações às datas correspondentes ao início dos
respectivos exercícios.

COORDENADORIA METROPOLITANA I

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

911925-6 VALERIA FELIX DA SILVA 01/02/2005

COORDENADORIA METROPOLITANA III

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

878306-0 FABIO FERREIRA DE ARAUJO 11/06/2003

COORDENADORIA METROPOLITANA IV

DISCIPLINA: ESPANHOL

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

920623-6 JONES DOS SANTOS DA CUNHA 02/05/2005

DISCIPLINA: INGLÊS

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

915319-8 IVONE SOARES VALENTE 25/08/2005

DISCIPLINA: QUÍMICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

878313-6 MARIA DE LOURDES RIBEIRO DE SOUZA DE AZEVEDO 14/07/2003

COORDENADORIA METROPOLITANA V

DISCIPLINA: INGLÊS

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

913592-2 ROGERIO DE SOUZA 01/02/2005

DECRETOS DE 13 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº E-03/14699/2008 vol.IV,

RESOLVE:

NOMEAR, em virtude de habilitação e na ordem de classificação obtida em concurso público/2004, ho-
mologado em 07 de janeiro de 2005, prorrogado até 03/01/2009, os candidatos relacionados abaixo, para
o cargo de provimento efetivo de Professor Docente I, do Quadro I - Permanente, da Secretaria de Es-
tado de Educação, tendo em vista aprovação em concurso Público realizado na conformidade do Edital
publicado no Diário Oficial de 23 de setembro de 2004, retroagindo os efeitos das nomeações às datas
correspondentes ao início dos respectivos exercícios.

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA I

DISCIPLINA: HISTÓRIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

948901-4 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 05/11/2008

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA II

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

927541-3 MÔNICA DE OLIVEIRA RODRIGUES GONÇALVES 06/02/2006

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

921848-8 IZABEL CRISTINA POUBEL DE SOUZA CORREA 23/05/2007

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA IV

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

929485-1 VALÉRIA DE FATIMA LAGOAS XAVIER 24/05/2007

946112-0 RENATA PEREIRA DE ALMEIDA 01/08/2008

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

948828-9 NELSON MAGALHÃES CORDEIRO 03/11/2008

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

944735-0 LEONARDO RODRIGUES DE ARAGÃO 17/04/2008

949036-8 NEI JORGE DOS SANTOS JUNIOR 11/11/2008

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

918012-6 OLDAIR DE MELO GOMES DA SILVA 01/02/2005

919816-9 JULIO CEZAR BERNARDO DOS REIS 27/02/2007

928623-8 CRISTIANE MARCELINO SANT'ANNA 26/06/2006

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA V

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

933034-1 ADRIANA MÁRCIA MEIRELES FERREIRA MIRRES 25/05/2007

933452-5 ALINY RODRIGUES BENVINDO DE OLIVEIRA 28/05/2007

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA IX

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

917368-3 SABRINA BESSA DA COSTA 23/02/2007

COORDENADORIA REGIONAL METROPOLITANA X

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

914150-8 ANDRÉ LUÍS NIETTO DA COSTA 01/02/2005

COORDENADORIA REGIONAL NORTE FLUMINENSE III

DISCIPLINA: ESPANHOL

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

927681-7 ANA LUCIA RIBEIRO CRESPAUMER 06/02/2006

COORDENADORIA REGIONAL SERRANA IV

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

929199-8 RUTH COUTINHO DE CARVALHO LOUZADA 04/09/2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-23/1668/2010 vol.II,

RESOLVE:

1) - CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, e com va-
lidade a contar de 26 de outubro de 2014, o mandato conferido a
membros titular e suplente, do Conselho Estadual Para Política de In-
tegração da Pessoa Portadora de Deficiência - CEPDE, da Secretaria
de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos - SEASDH, como
segue:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

PATOLOGIAS

1 - ASSOCIAÇÃO DOS FALCÊMICOS E TALASSÊMICOS DO RIO
DE JANEIRO - AFARJ

Titular: Zaira Vânea Gomes da Costa
Suplente: Zaira Costa

2 - ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS E TRANSPLANTADOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - ADRETERJ

Titular: José Raimundo Dantos e Silva.
Suplente: Alfredo Pereira Duarte Filho.

3 - MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS
PELA HANSENIASE - MORHAN

Titular: Zélia Maria da Silveira.
Suplente: Manoel Rangel.

AREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL

1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA DE FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL E DA COMUNI-
DADE - APABB

Titular: Nives Porto Corrêa.
Suplente: Ulisses Costa.

2 - FEDERAÇÃO DAS APADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- FEAPADAS

Titular: Domingas Serafina Coelho Rocha.
Suplente: Maria Aparecida Boechat Fonseca.

COORDENADORIA NORTE FLUMINENSE II

DISCIPLINA: CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

915135-8 MARCELA COUTO DE ANDRADE DA MATTA 25/08/2005

COORDENADORIA SERRANA III

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO

914862-8 WILSON JORGE BRONZO DIAS 01/02/2005

Id: 1806027

3 - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES PESTALOZZI DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - FEASPERJ

Suplente: Roseni de Almeida Silva.

AREA DE PARALISIA CEREBRAL

1 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DEFICIENTES FÍSICOS - RJ - AA-
DEF-RJ

Suplente: Maria Yeda Souza Lins.

2 - CLUBE DOS EXCEPCIONAIS RJ - SOLAZER

Titular: Rita de Cássia Motta de Aguiar Loureiro.
Suplente: Raphael da Silva Gonçalves.

AREA DE DEFICIÊNCIA VISUAL

1 - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - ADVERJ

Titular: Marcio Castro Aguiar.
Suplente: Marcio de Souza.

2 - UNIÃO DOS CEGOS NO BRASIL - UCB

Suplente: Pedro Duvanel Carneiro.

AREA DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA

1 - FEDERAÇÃO NACIONAL DE EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO DOS
SURDOS - FENEIS

Titular: Maria Auxiliadora Bezerra de Araújo.
Suplente: Ulrich Palhares Fernandes.

AREA DE DEFICIÊNCIA FÍSICA

1 - INSTITUTO BRASILEIRO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DE-
FICIÊNCIA - IBDD

Titular: Caio Silva de Souza.
Suplente: João Carlos Farias da Rocha.

02) - COMPOR, nos termos do disposto na Lei nº 5.240, de 14 de
maio de 2008, e com validade a contar de 26 de outubro de 2014, o
Conselho Estadual Para Política de Integração da Pessoa Portadora
de Deficiência - CEPDE, da Secretaria de Estado de Assistência So-
cial e Direitos Humanos - SEASDH, como segue:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

- Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos

Titular: Flávia Braz de Lima.
Suplente : Danieli Silva de Viveiros

- Secretaria de Estado do Trabalho e Renda

Titular: Rodolpho Ferreira Neto.
Suplente: Roberto da Conceição Felix.

- Secretaria de Estado de Saúde

Titular: Maria Giseli Ferreira.
Suplente: Beatriz Pessanha Gonçalves.

- Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

Titular : Marcia Helena Fernandes Ferreira
Suplente: Geiza Massalam

- Secretaria de Estado da Casa Civil

Titular: Antonio Lameirão Neto.
Suplente: Francisca Talarico.

- Secretaria de Estado do Governo

Titular: Moacir de Oliveira Monteiro.
Suplente: Geraldo Batista Filho.
- Secretaria de Estado de Educação

Titular: Norma Sueli Curty dos Santos.
Suplente: Celia Nazareth Braga Virmond.

- Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Titular: Nair Fortunata de Souza.
Suplente: Renata Seara Luz.

- Secretaria de Estado de Transportes

Titular : Tânia Passos Gomes
Suplente : Shanna Bianchini Magalhães de Carvalho

- Secretaria de Estado de Cultura

Titular: Bárbara Mara Pereira Harduim.
Suplente: Maria Cristina Pessoa Pimentel.

- Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude

Titular: Ricardo José Souza Suplente: Neidir Guaicurus de Oliveira


